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SISSEJUHATUS

Vlimape pearlklmne aapta jooksul on nõukogude htigeniatld 

Ja pedagoogid pööranud Öpllaete töövõime uurimisele erlllrt 

tähelepanu. Problee.nl on uuritud väga mitmetes aspektidee,kui< 

mitte veel igakdlgeelt. Semel ajal on õpilaste J#-’ noorukite 

töövõime, eelle arengu ja muutuste EeeduepäraeuFte tundmine 

vajalik Igale pedagoogile, et öigertl organireeride õppe- je 

keevatusprotseeee. Viimane peab edukae olla üksnep eile, kui 

õpetaja-kaevetaJa oma pedagooglllpt meisterlikkust rakendades 

lähtub katvandlke Janueeliei Ja individuaalseid iseärasusi, 

eealhulgae laete töövõimet arvestrdee. )n vaje tundr töövöi ae 

eeoet vanueega, tööpäeva eri osadega, vahetu keskkonna mõjuge, 

koormuse eri liikidega Ja mõju kestvusega, samuti sooliste ira- 

äratustega, tervisliku selpundiga jne.

Töövõime uurimisel Ja hindamisel on aluseks teadmised inl i- 

organismi talitlusest, eelkõige õpetus kõrgemast närvitegevu­

sest, millele peni aluse I.P.Pavlov. Oluline on tunda närvi­

protsessides toimuvate protsesside ee«duspärasuei, millele on 

allutatud organismi kogu talitlus. Sõltub Ju närvisüsteemi te­

gevusest кõlgi organite töö rsgul-tsloop,s. t. füsioloogiliste 

funktsioonide intensiivsuse muutumine. Sellepärast on töövõi­

me tõstmise, selle Imguee vähene ahiise ning maksimr^ laena säi­

litamise teede leidmiseks uuritud keerukaid füsioloogilis* 

protsesse, mis tolmuvad orfoMiia.ais pelle kerkkonn^gr uhtlemi- 

se erinevatel momentidel.



- 5 -

Paljude vene füsioloogide nagu SetSenovi, Pavlovi, Vedens- 

kl jt. tööd näitasid edukalt põhitõde, et väsimuse tekkimises 

ja süvenemises inimesel on põhiline osa tema närvisüsteemil. 

See tahendab, et väsimuse tekkimine organismi tegevusolu puhul, 

näiteks vaimse töö korral, on organismi närvisüsteemi funktsio­

naalse talitluse muutumise tulemus, loomulikult tolmuvad ваше! 

ajal teatavad muutused ka lihastes ja teistes organites, ent 

nende osatähtsus väsimuse tekkimises ja süvenemises pole nii 

oluline, kui kesknärvisüsteemis, eriti selle kõrgemates osades 

- peaaju koores tolmuvad protsessid. Uuringud on näidanud, et 

väsimuse korral hakkab pidurdusprotsess valitsema erutuse üle. 

Saavutanud teatud jõu, pidurdus irradieerub, e.t. tekkinud te? ta 

vee ajukoore punktis, levib lainetaoliselt oras tekkekohast 

naaberrakkudele ja tekitab ka neis pldurdueeeisundi. Tekib 

väsimus, mille olulisemaks tunnuseks on töö jõudluse progresee- 

ruv alanemine. Töövõime muutus kulgeb kolmel viisil: töö kvan­

titatiivse külje langus, tavaliselt sellega kaasnev kvaliteedi 
halvenemine ja kõigepealt kannatav tegevuse koordinatsioon

Meie eesmärgiks peab olema organiseerida õppe-kasvatus- 

protsess nii, et see soodustaks olemasoleva koormuse juures 

õpilaste energia optimaalset rakendamist ning välistaks liig­

set väsitaroist. Selleks on aga vaja tunda ja Igakülgselt ana­

lüüsida faktoreid, mis ühel või teisel määral mõjutavad õpilas­

te töövõimet. Määratakse ju inimese töövõime igal üksikul aja­

hetkel kõige erinevamate väliste ja sisemiste faktorite poolt 

ja mitte eraldatult, vald just nende koostoimena. Arvestades 
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faktorite ireloomu, grupeerib И. V. Antropova neid гя»» tup 

"Работоспособность учащихся и её динамика в процессе учеб­
ной и трудовой деятельности.

(М, 1968, lk. 41) JSrgmieelti

1. füsioloogilised faktorid nagu vrnus, sugu, tervislik 

seisund, toitumine, (Uriine koormus, puhkus;

2. füüsikalised frktoriri, mis toimuvad organis.iile läbi

япя! ieaatorite (ruumi valgustus ja pelle iseloom, müra, Öhu 

temperotuur jne.); .

3. psüühilised faktorid nagu enesetunne ja meeleolu,kli- 

tured jne. . .

Suurt pedagoogilist tähtsust omab õpilaste töövõime tund­

mine tööpäeva erinevatel etappidel. Teadmisi õpilaste töövõi­

me päevaeept dünaamikast tuleb erveptede kooli töö orgenlree- 

riiuieel ( päevarežllml väljatöötamisel, tunniplaani koostami­

sel jne.).

Senini on teaduses vähe käsitletud abikooli õpile ete töö­

võime probleeme. Arvestades vnlroeelt alaarenenud õplleete när­

viprotsesside kulgemiee spetsiifilisi jooni võib oletMe mär­

kimisväärseid erinevuei nende js ülriherl^uellku kooli Õpilaste 

veimee töövõime tReeiaep, eelle püsivuses, p~evnses А(1пяет1кяе 

jms.

KäerolevpE töös on abikooli >pll? rte vslmre t iöv ii.ie juu­

res tähelepenu pühendatud kehele momendile:

♦ abikooli õpilaste vaimse töövõime tasemele võrdlevalt 

normsalkooll õpilnpte vaimse töövõimega

• vaimse töövõime dünaamikale koolipäeva kestel.

TöÖEFe on lülitatud mõningate töövõime uurlmire meetodite 



Ja inetoodikste kirjeldused eesmargiga tutvustada lugejat 

võimalustega, mida on kasutatud Ja saab kasutada õpilaste 

töövõime taseme mõõtmiseks •
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I ÕPILASTE TÖÖVÕIME UURIMISE MÕNINGAD MEETODID JA METOODIKAD

Laete töövõimel on uuritud kõige erinevamate f üploloogllie- 

te meetoditega, lale registreerisid eelkõige füsioloogi11ete 

funktsioonide muutused. Seejuures osutusid need metoodikad sa­

gedasti Õppe- või tööprotsessi mittekatkeptavalke ega nõudnud 

ka lllgeet ajakulu. Samuti ei väsitanud need uuringud lapsi, 

ega vajanud spetsiaalsete uurimlevahendltr ehitamist.

1. Töö doseerimine ejs Järgi.

See metoodika võimaldab saada kvalitatiivseid ja kvanti­

tatiivseid näitajaid nn. üldise vaimse töövõime kohta. Metoo­
dika on leidnud laialdast kasutamist.

Üldise vaimse töövõime kvalitatiivseid Ja kvantitatiivseid 

näitajaid saadakse ülesannete doseerimisega katsealusele kae 

raskuse tõusu suunas või aja Järgi. Fslmesel Juhul, s.o. do­

seerimisel ülesannete raskuse tõusu suunas, leiavad kasutamist 

spetsiaalselt koostatud aritmeetilised näidised (13-^0),mille­

de suuline lahendamine nõuab maksluiaalselt 5 minutit.

Teisel Juhul, e.o. ülesannete doseerimisel ^Ja J*'rgl, 

leiab kasutamist V. Anfimova korrektuurt®bel. Tabel koosneb 

ridade kaupa esitatud üksikutest tähtedest, kusjuures ignp 

rees kordub teatud arv töhtmärke. Ülesande lahendamisele к ilu­

ta takse 4 minutit.

Aritmeetilist ülesandeid kasutatakse töövõime dünaamika 

määramisel nädala Ja pftsva Jooksul korduvalt. Seepärast nende 

koostist varieeritakse, kusjuures erveetr-t'kre, et гадкие 

Jääks elati samaks.
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Noorematele klessidele koostatud ülesanded siseldavRd 

liitmist Jb Irhutaiaist kahekohaliste arvudega, kahekohaliste 

arvude korrutamist Jr jÄgamist ÜhekohRllrtegR.

IV-VI kleepide õpilastele mõeldud iile e anded slpaldavad keks 

kuni kolm tehet kahe Jr flhekoha liiste arvudegR.

Vanematele kleepidale kavandatud (lleeended. sisaldavad kolm 

kuni neil Aritmeetilist tehet kolme jr neljakohaliste arvude- 

g*«

Igee üleeendee Rrvestatnkee kokkuvõtet tehes õpilase poolt 

lahendatud ülesannete arvu,sealjuures õigesti lühendatuid. ' nne 

õppetööd või mõnda muud te, evust õigesti Ishendetud lleeannete 

arv loetakse võrdeeks rajaga. õigesti lahendatud ülesnnnete 

protsendi vähenemine uuritava tegevuse jooksul viitab töövõime 

langemisele, selle protsendi tõus aga tegevuse lõpuks võrrel­

des tegevuse algusega - töövõime tõusule.

Alljärgnevalt arltmeetiliste ülesennete neidised:

1. kolmandatele klassidele

79 4- 63 в 23 ♦ 7 ж Рб 4» 7Р
83 . 27 = 84 : 6 ■ 92 — 17
13 X 9 = 37 ♦ P5 e 17 X 6

1 62 : 9 * 73 - 15 ж 48 1 з

46 ♦ 57 ж 14 x 5 e 34 4- 28
74 - 26 » 81 с 9 ж 67 29
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2. V - VI klassidele

725 <b 239 ■ (14 ♦ 36) X 8 ж (215 ♦ 87) х 3 Ж

247 <b 49 • (17 ♦ 47) x 2 ж (126 ♦ 177) х 2 ж

715 нь 828 ж 172 ♦ 587 ж (161 + 4) -85 ж

423 <b 355 ж (33 - ll)x 4 ж (137 ♦ 3)-117 ж

164 <ь 397 Ж (54 ♦ 36 )x 2 ж (145 - 27)х 5 ж

275 <b 382 Ж (258- 53)x 3 ж (342 ♦ 449 )Х 6 ж

166 Hb 295 • (316+ 315 )x 2 ж

Anfimova korrektEioonltrbel kujutab endpet professor

A. Kabanovl poolt rntu modifikatsiooni. Ülesanne koosneb kahest 

osast.

Enne töö alustamist antakse õpilastele instruktsioon: 

“Vaadates saadud ridu vahetult paremale nagu lugemisel,kriip- 
и

suta maha täht “A“. Üheaegselt käsklusega: “Alustame mahatõm­

bamist” - lülitatakse käima stopper. Peale kaht minutit töö 

katkestatakse käskluse peale ja lapsed märgivad kriipsuga kauge­

le nad oma lugemisega jõudsid. Peale seda järgneb teine instrukt. 

sioon: “Jätka mahatõmbamisel kõigil juhtudel, välja arvatud 

need, mil *A“ tähe ees seisab täht “H“. Seejärel antakse käsk­

lus: “Jätkame tööd.’“ - ja sisse lülitatakse stopper.

Peale kaheminutlllst tööd (kokku neli minutit) korjatakse 

tööd kokku, õpilased, peavad lehtedele märkima oma ees- ja pere­

konnanime, soo, kooli, klassi, töö teostamise aja (enne või 

pärast tunde, mitmenda tunni ajal jne,). Vaimse töövõime dünaa­

mika uurimiseks kogu päeva kestel korrektuurteeti vahetatakse, 

kuld oma raskuselt ei tohi ta muutude.

Korrektuurtestide läbitöötamine toliaub algul üksikult.
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Fsmnlt loetakse kokku kogu nelja minuti jooksul veedetud mar­

kide rrv, Üldine vlgrde rtv (vahelejötmised, pr-rendused, valed 

mahatõmbamised jm.) jn nende hülges vend, mir on seotud dife­

rentseeriva ngendign. Tuuakse välje näitaja **K” - kogu Ölesan^e 

suhe pelle eeimesее osasse, e.o. kuni pidurdava teguri eieee- 

toomi eeni, lldervu vigade rtv võetakse 5)0 tähemärgi peelt, 

diferentseerlmisvlgrde arv PX) tähemärgi peelt.

See metoodika võimaldab efektiivselt uuride leppe körg*-.üb 

närvitegevuee funkteionarIseld muutusi. Närviprotsesside hea 

liikuvuse kõrrel pidurdava teguri sissetoomine ei mõju ternv^ lt 

tÖÖ tempole. Selle tulemusena osutub töö teine opr samasuguseks 

nagu esimenegi. Köitejn ,eK° on lähedane 9,0. üldine vijrde *rv 

jn vigade arv diferentseerimisel on tühised. Kõik n*ltfjnd koop 

räägivad õpilase kõrgeet vnimeeet töövõimest.

Kui nörviproteeeride liikuvue hplveneb, mõjub pidurdav, 

agendi olemneolu (lleeende teise poole töö tempole aegluetavf lt. 

Eel juhtumil jäöb töö teine oea mErgntõvelt llhemake rrimeeept. 

Näitaja HKM väheneb. Vignde üldine rrv, eriti aga vigade arv 

diferentseerimisel on küllnltki suured. Sellised tuleaured röö­

givad muidugi õpilnee tunduvalt rleäenud töövõimest.

Ar nöiteje ”K” suurenemine koos vigede ervu suurenemine r 

viitrb õpilase töövõime langusele,

Fsimeee klassi õpilrse töövõime uurimiseks esimesel pool- 

pnetnl on kasutstud mitmesugustest figuuridest koosnevet tabe­

lit. Hii ns-gu korrektuurtestl puhul, nii kn siin,seavad õpilased 

suulise instruktsiooni. Esimeses osrs on selleka:rtKolmnurk8
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asetage punkt (.), aga ringi liitmismärk (*)M. Teises osas 

jälle:"Nüüd pange ringi punkt, kolmnurka aga liitmismärk. * ^e- 

dud andmete läbitöötlus toimub eelpool vaadeldud põhimõttel. 

Töö doseeriva meetodi kasutamine pikaajaliselt, lisaks 

veel koos tingimatute reflekside metoodikatega (nägemis-motoor­

ne, kuulini s-motoorne) on näidanud, et see metoodika võimel ab 

saada töövõime kohta andmeid, mis peegeldavad organismi kesk­

närvisüsteemi funktsionaalse seisunel muutumist teataval aja­

vahemikul.

Õpilaste vaimse töövõime näitajate muutumise iseloomu on 

uurinud ^nfimova kori ektuurtesti sellise variandi põhjal,kus 

õpilased täitsid ülesannet pidevalt 45 minutit. Iga vile minu­

ti järgi pidid Õpilased märkima joonega oma tehtud osa tööst. 

Nende uuringute resultaadina osutub võimalikuks välja selgita­

da vaimse töövõime muutumise üldist tüüpi.

2. Tingimatute reflekside metoodikad

Nägemls-motoorset reaktsiooni tehakse kindlaks pärast e< 1- 

nevat instruktsiooni:H Kui ilmub kollane vrlgus, võta sõrm 

võimalikult kiiresti nupult ära, linub punane - hola sõrm nupul. 

Antud katses osutub kollane värvus positiivseks ärritajaks, 

punane diferentseerivaks, -ülemad ärritajad antakse mitte vähem 

kui kolm korda mingis segatud järjestuses vahega 10-12 sekun­

dit.

"atenteperioodi mõõdetakse sekundi sajandikes osades, 

diferentseeriva reaktsiocni katkemiseks loetakse juhud, kus 

katsealune võtab käe nupult, kui ilmub punane värvus.
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Latentsperioodl pikkuse dünaamika ja pidurduse katkemi­

se kordade arvu suurenemise või vähenemise järgi,samuti järg­

neva pidurduse juhtude järgi saab otsustada kõrgema närvltegevu 

ee funktsionaalse talitluse - närviprotsesside liikuvuse para­

nemise või halvenemise iile.

NägemisanalÜsaatori seisundi iile hinnatakse nägemisteravu­

se muutuste ja nägemise aja järgi. Nägemisteravuse hindamiseks 

kasutatakse seejuures A.Holina tabelit, mis võimaldab reglstree 

rida väiksemadki muutused nägemisteravuses õppetöö ja pingsa 

silmadega töö tulemused. Tabeli valgustus uurimise momendil on 

150-200 Lx. Õpilane istub tabelist 3 meetri kaugusele ja nime­

tab kõigi selle rea rõngaste katkestatud kohad, mida ta sel­

gelt eristab. Kui õpilane näiteks enne õppetööd eristas õiges­

ti lõhlkud rõngastel tabeli kolmandas reas (nägemisteravus 

1,65), aga peale tundi seitsmendas reas (nägemisteravus 1,1), 
siis selline nägevusterevuse langus (kuni 35^) (■ x 100) 

viitab nägemlsanalüsaatorl funktsionaalse tegevuse langusele.

3. Selge nägemise püsivuse metoodika.

Ka selle metoodika abil määratakse kindlaks nägemleanalü­

saatori seisund. Metoodika põhineb silma võimel perioodiliselt 

näha väikese nägemisnurga all kord selgelt,kord vähemselgelt 

kontuure ja tähti, millede vahel on teatav välke vahe. Mõõtmi­

se läbiviimine toimub järgmiselt: uuritav asub 3 m kaugusele 

ekraanist, milleks on tavaliselt joonistuspaberi valge leht. 

2 minuti jooksul jälgib katsealune oma keskendatud pilguga 

Landotl rõngast (diameeter 7 mm, paksus 1 mm,, vahe 1,5 run), 
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mie on kantud ekraani keskele musta värviga.

Äatse ajal on ekraan valgustatud ühtlaselt valgustustuge- 

vusega 150-200 Lx. Õpilane signaliseerib oma selge nägemise 

muutumisest ebaselgeks, mis fikseeritakse protokollis,Katse- 

andmete läbitöötamisel loetakse kokku sekundid, mille jooksul 

uuritav ei näinud rõnga läbilõiget. Saadud sekundite summa lahu­

tatakse 120 sekundist (kogu katse periood) ja saadakse niimoodi 

eseme selge nägemise aeg. Pideva, ja küllaldase valgustuse 

tingimustes loetakse kõrvalekalle - 10^ näitaja alanemiseks 

või suurenemiseks.

4. Lihaskonna töövõime määramine.

Selleks kasutatakse katsealuste dünaamilise või staatilise 

tööprotsessi tulemuste uurimisi. Esimesel juhul kasutatakse 

sõrmellst ergograafi, teisel juhul dünemonomeetrit või hüdro - 

dünamomee t r 11.

Ergogrammide löbitöötlemist teostatakse M.Leinlki meetodil, 

Selle kohaselt leiame väsimuse määra protsentides valemi jär- 

8 — Ь gi —------— x ioof R on esimese tõste kõrgus, b viimase tõs-
a 

te kõrgus. Lelniki llhaekonna töövõime uurimise meetod näeb 

ette: minut tööd, minut puhkust ja jälle minut tööd. Raskuseks 

on:

I-V klasside õpilastel 1,0 kg

V-VIII klaaside õpilastel 1,5 kg 

vanematele õpilastele 2,0 kg 

löö rütmiks 60 tõstet minutis.
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5. Õpilaste püsimatuse objektiivne tegistreerimlne.

Seda meetodit on kasutatud nooremate kleepide õpilaste 

motoorse rahutuse kindlaksmääramiseks.

Nii nagu une, nii ka ärkveloleku ajel muudab tsnimene eri­

nevate ajavahemike järel oma keha asendit, ^eed liigutused 

osutuvad bioloogiliselt paratamatuteks, inimese tahtele sllu- 
matuike olles otsekui reflektoortoe vnstusresktsioon proprlo- 

interotseptsetele impulsidele, mis saadakse keha neist piir­

kondadest, mis kannatavad rõhumise all või mis on pikemat aega 

ühes ja samas asendis.

Õppetunni jooksul toimub õpilaste väslmkRe, mille põhjus­

tavad kahe põhilise faktori kooseksisteerimine, s.o. vahetu 

vaimne töö ja staatiline koormus.

Väsimus, eriti noorema kooliea õpilastel väljendub kalt- 

sepidurduse tekkimises. Viimase üheks avaldusvormiks ongi motoor. 

se rahutuse ilmnemine õpilaste juures. See väljendub õppetun­

nis eelkõige harvemate või sagedamate keh*5 asend if e muutmistega.

Metoodika kasutab ära vastavalt konstrueeritud aparatuu­

ri, mis registreerib õpilaste kehaasendi muutused. Seejuures 

on teada, et väikesed aeendimuutused on seotud õppeprotsessiga, 

suuremad aga peegeldavad väsimuse tugevnemist.
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II KÄESOLEVA TÖÖ METOODIKA

TÖÖ teostamise metoodika valiti tulenevalt neist ülesan­

deist, raie eeieid uurija ees. Õpilastega läbiviidud ka teemater- 

jell analüüs pidi võimaldama vastuse küsimustele, nagu milli­

ne on vaimse töövõime suhe üldharidusliku kooli ja abikooli 

üheealiete õpilaste vahel, millist mõju avaldab kuue tunnine 

tööpäev õpilaste vaimsele töövõimele, kas on töövõime erine­

vusi, mis on tingitud soolisest iseärasustest.

Õpilaste töövõime mõõtmiseks tööpäeva kahel momendil ka­

sutati töö aja järgi doseerimise meetodit. Testina kasutati 

arvutustest!, mis kujutab endast Kraepelini testi modifikat­

siooni.

Test koosneb kahest osast, kummastki 8 rida arvupaare 

( v.t. lisa 1). Esimese ja teise osa erinevus seisneb seller, 

et teise ülesande osa täitmine nõuab katsealuselt suuremat th .e- 

lepanu, kuna ülesandesse on sisse toodud diferentseeriv kompo­

nent. Ülesande esimese poole kaheksas reas pidi katsealune 

antud aja piirides ( 15 sekundit iga rea lahendamiseks) üksnes 

liitma arvupaarid ja kirjutama vastuseks surumast välja üheli- 

sed, ülesande teises osas aga vaheldumisi ühe rea ( 1 ; 3 ; 

5 ; 7 ; ) liitma, teise ( 2; 4 ; 6 ; 8 ) lahutama. Aeg ( 15 

sekundit reale) oli muutumatu.

Katsegrupi moodustasid Tartu XIV 8-kl. Kooli 6. klassi 

õpilased: 10 poissi ja 10 tüdrukut. Katsealuste vanuseline 

koosseis oli järgmine:
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Toisid Tüdrukud

13, eeeteeed 6 7

14. eeptseed 4 3

Kontrollgrupike võeti Trrtu II Kõrkkooli 7 ' kl õpilnrefl:

10 poisel J» 10 tüdrukut vr nusellre koosseisuga:

PolPld Tüdrukud

13,eeetneed 6 7

14,Restored 4 3

lesti läbiviimine tolmus grupikastena kümmetki koolis 

ereldi. Kontrollgrupiga teoeteti г-er P6. XI 70, r., eblkoolir 

3. XII 70, r. b.nne testi toitmisele psumiFt eelgitf ti ketse- 

elurtele tehtrv^lt järgmiselt:

NEnne kui seate oras t* vrllee tunni juurde, Irhrndr-me 

mõned .rtempptike lleeended, kudedele jOet^kre sinult kirju­

tusvahendid, kõik ülrjOOnud ppjrid prnerne eehtlieee, et need 

meid töõ tegemisel ei pegekcu’* Sel ejnl, kui lepped ^petefid 

Fphtliepe IpqR le võetud vihikud Jp rewrtMid, kirjutas ket-

ee lübiviijp tnhvlile järgmised Rrvuppsrid

2 3 6 6 8 7 4
3 7 8 4 1 6 8 ,,,

6 6 7 8 3 4 6
♦

2 6 9 3 7 P 5 ...
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7 13 9 17 8 5 16

2 3 8 11 8 4 8 ...

Edasi järgnes instruktslo ms

"Ülesanded, mide me lahendame ei ole reeked, kuld nõua­

vad tähelepanu. Selleks, et te kõik oskaksite töö ajal iseseis­

valt lahendada, harjutame mõned näited koos tabelil.Teie üles­

anne on peale käsklust "algame” elustada arvupaaride, s.o. 

nende kahe arvu (katse läbiviija näitab kriidiga üksikutele 

arvupaaridele) liitmist. Vastusest (summast), mis te saate, 

kirjutate välja ühelised ja märgite need vastuseks arvupaarist 

paremale, e. t. siia (uurija osutab vastavatele kohtadele). Kui 

arvude rea ees märki ei ole, siis tähendab see seda, et kogu 

arvurea ulatuses tulevad kõik arvupaarid liita. Vaatame lahen­

damist esimeses reas. 2 ja 3 on kokku 5, kirjutame siia pare­

male "viie”, 4 ja 7 on kokku 11, kirjutame vastuseks välja ai­

nult ühelised, seega "ühe”. Edasi nimetage teie, mina kirjutan 

( klassist öeldakse vastused, esimene rida lõpetatakse).Samu­

ti lahendame siin teise rea (uurija kirjutab klassist öeldavad 

vastused). Selliseid ridu on teil ülesande esimeses b&ae kahek­

sa.

Ülesande teine osa koosneb vaheldumisi ridadest, kus ree 

ees on vaheldumisi liltmle - ja lahutamismärk, mis tähendab, 

et kogu vaetava rea ulatuses tulevad arvupaarid kae liita või 

lahutada. Vaatame niiteks seda rida (uurija näitab kolmanda­

le tahvlil olevale reele). Pange tähele, rea ees on lahuta­

mise märk, tähendab kogu rida tuleb lahutada. Mida me ella 
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kirjutame? (KIrpfIpI öeldakse vastused).

TShtie on, et te lahendaksite nii kiiresti kui Jõuate, 

age seejuures Õigesti. Tuletan meelde, et niipea, kui ütlen 

"alustame", algate tööga, kui tuleb korraldus "uue ride",pete­

te tehtud reel töö pooleli Ja siirdute vahet pidamata uuele 

reele.

Hiiild Jagan teile lehed ülesannetega. Keegi ei pööre leh­

te enne ringi, kui ma seda luban. Lehe tagapoolele märgime er e- 

Ja perekonnanime, sünniaasta, vanuse, kooli, klassi, tänase 

kuupäeva, kuu, aasta Ja kellaaja. Tuletan meelde, et töö on 

individuaalne, igaüks teeb nii paljun nagu Jõuab."

Sel ajal, kui lapsed kirjutavad testile relmeinitud and­

med, kustutab uurija tabelilt näidised. ’'Pöörame lehed ümber" 

võtavad õpilased ülesanded ende ette. Järgneb käsklus" Alus­

tame tööd." uurlja käivitab stopperi, klass alustab tööd. Iga 

16 sekundi Järgi saavad õpilased korralduse "Uus rida." Kui 

asutakse ülesande teise poole Juurde, lisandub esimesel kor­

ral käsklusele "Uue rida" veel teine, nimelt "Tähelepanu mär­

kidele."

Niipea kui lõpeb ülesande viimase rea lahendamiseks ette­

nähtud aeg, saavad õpilased kor? elduse "Pöörame lehad hnb* т Ja 

asetame laua nurgale."

Antud kontingendi puhul oli võimalik hoida kõiki uuritavaid 

oma vaateväljas, iuie välistas võimalused JuurdeklrJutacalsele.

Võimalikult ühesuguste tingimuste loomist töö teostamiseks 

normsalkoolis Jr abikoolis komplitseerib abikooli õpilaste 
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raekendetud asjeet aruesBmine. See tingis eeltoodud instrukt­

siooni möningete osade kordamist, kuid mitte sisulist muutmist, 

Täiendsvnlt tehti abikoolis vestete küsimustele nngu:

*‘Mie me elle teeme, kui null tuleb?”

”Iui kümme, mis sile tehe?”

”Krs vretusee märgime кв miinusege?”

(Küsimus tingitud ervutueveaet)*

‘Kuldse lrh<rthda seitsmest ’Ihekpet ?”

(Küsija lahutab vales arvu reas).

Nimetatud küsimused esitati peele instruktsiooni nndudet* 

TÖÖ ajel mingeid küsimusi ega muld segavaid ilminguid ei eel­

nenud*

Vaadeldud instruktsiooni kasutades mõõdeti normselkooli 

Jr erikooli õpilaste töövõimet tööpäeva kahel momendil:

1* vahetult enne esimese tunni algust (kell 8° ’) ;

8» peele kuuendat koolitundi (kell 13 1 ) ;

3*teed tehtud, Järgnes krtsemeterJrl1 läbitöötamine*rel­

leks loeti esmalt kokku Indlvidupnltulemused Üksikute ridade 

kaupn, e*t. leiti, mltt » arvupaari suudeti II’»*» rees lahu­

tada (liite või lahutada), loeti kokku veed, 'flesi töö viie 

IndivlduFfiltulemuete euiwaeer ind eele ridade keupe Je ige rer 

eritmeetilise keskmise (X) leidmisele* JÜrgnee strndfrthölbe 

ning statistilise meetodi rakendamine uurimistulemustee sff- 

dud erinevate usnldusvüüreuse к Indiaks teieni! a eks. Nimetatud 

kombel analüüsiti kõigi gruppide tulemusi, e*t. finelü leiti kat 

ee tulemused:
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normealkooli poletel hommikul NPH 
normaalkooli poistel lõuna NPL 

normaalkooli tüdrukutel hommikul NTH 

normaalkooli tüdrukutel lõuna NTL 

erikooli poistel hommikul EPB 

erikooli poistel lõuna EPL 

erikooli tüdrukutel hommikul ETH 

erikooli tüdrukutel lõuna ETL

Edasi järgnes juba uuritute gruppide võrdlemine ning 

tähelepanekute väljatoomine.

Standardhälve määrati valemi järgi 

SD = У (xt - x)?
П - 1 (valem 1),

kus X aritmeetline keskmine
Xi individuaeltulemus

n katseisikute arv

Aritmeetiliste keskmiste (X^ ja Xg) erinevuse usaldatavuse 

e. olulisuse taseme (p) määramiseks kasutati nn. t-kriteeri- 

mit, mille määramise käik on järgmine:

1. Määrame aritmeetiliste keskmiste diferentsi

s.o. Xx - X2, kus XT Xp

P. Määrame D etandardhälbe valemi järgi:
m P m 2Т/ To

T ж 1 + —______
Dx  x p - 1 p - P

A1 P
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kus esimese rea standardhälve

Tg teise rea standardhälve

p^ liikmete arv esimeses reas

Пр liikmete arv teises reas

8* teiame t väärtuse valemi järgi:
D

4* p määrame t väärtuse järgi. X erinevus on statistiliselt 

oluline, kui

t ^7 1,96, siis p = 0,05 (usaldatavus 95%)

t 3 , siis p = 0,01 (usaldatavus 99%)

Suhtelise vea leidmiseks kasutati valemit-^- , kus ▼ on 
c

vigade arv ülesande ühes osas (A või В osas) c- samas osas 

antud lahendite üldaarv.

Töövõime taseme üle otsustati lahendatud ülesannete arvu 

aritmeetilise keskmise suuruse ja suhtelise vea järgi. Suhte­

lise vigade arvu suurenemine koos aritmeetilise keskmise vähe­

nemisega loeti töövõime langust näitavkes, suhtelise vea vähe­

nemine koos aritmeetilise keskmise tõusuga aga töövõime tõusu 

märkivaks* Juhud, kus suhtelise vee ühesuunaline muutumine, 

vaadati suhtelise vea suurenemisele kui töö kvaliteedi halve­

nemisel märkivate näitajale, suhtelise vee vähenemisel käsit­

leti kui töö kvaliteedi tõusu märkivat. Ilmselt võiks suhte-
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Hee vea suurenemist käsitleda kui töövõime eadaldumisele näi­

tavat fakti*

Gaedud katsemnterjali ülaltoodud viisil läbi töötades selgu: 
/

et kõigi kateegruppide puhul olid lahendatud ülesannete arvu 

Rritmeetllieed keskmised suuremad lõunasel mõõtmisel. Milleg? 

seda seletada? Arvestatavaiks osutusid kaks hüpoteesi:

1. Inimese töövõime igapäevase dünaamika üldises pildis 

ei alga opitmRRlee töövõime periood veel mitte kell 8ОЭ (või­

malik, et kell 900 näiteks).

2. Testi eripärast sõltuvalt täidetakse testi esimesel 

katsel alati halvemini kui järgnevatel.

Esimese hüpoteesi kontrollimiseks kasutati vaetava problee­

mi osas teostatud teaduslike uurimuste tulemusi, mida leiti 

küsimuse kohta käivast kirjandusest. M.Antropova toob raama- 

tue " Работоспособность учащихся и её динамика в процессе 

учебной и трудовой деятельности"

(Моекуя 1969) mitmete terdippte(F.K.Teljatnik, F.F.Irisman, 
Kraepelin, Meumann, Offnee, Friedrich, Haberda jt.)

uurimuste põhjal välje seisukoha: ajavahemikul hommikul kella 

8°° kuni õhtul kell? 2030 esineb töövõime kõveras kaks tõusu 

ja (lks langus. Kõik autorid märgivad töövõime tõusu hommikul 

kella 8J^ kuni kella 11 ю ja järgnevalt selle langemist. Kella 

14°° täheldatakse olulist töövõime langust (lk. 92).

neist andmeist nähtub , et väita peaaju suurte poolkerade 

koore olekut veel öise pidurduse mõju all hommikul kell 8°° , 
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pole õige. Eriti kehtib see nomaplkooli õpilaste kohta (nende 

tööd tööd tehtud normaalkooli õilaste baasil).

Teiee hüpoteesi kontrollimiseks viidi läbi täiendavad kat­

sed Tartu II Keekooli 7b klassi õpilasist grupiga. Varem pol­

nud antud grupi liikmetega analoogilisi katseid tehtud. Esime­

ne kord kontrolliti nende Õpilaste töövõimet lõuna ajal peale 

kuuendat tundi (kell 13J0), teine mõõtmine tehti järgmisel päe­

va hommikul kell 8°°. Instruktsiooniks oli eeltoodud selgitus 

(vt. lk. ).

Teiee kontrollgrupi moodustavad 10 poissi ja 10 tüdrukut 

vanuselise koosseisuga:

Poisid Tüdrukud

13.aastased 8 9

14.aastased 2 1

Kateematerjall läbitöötlue toimus eeltoodud viisil
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III KATSKMATEBJALI AMALÜÜfi

Jörgnevplt RHnlflilPime löhemelt ilkeikute gruppide erinev»- 

ei tööpöeve eri momentidel (hommikul J* lõunr) jp võrdleme eri­

kooli öpllnete töövõimet f!ldh> riduellku kooli õplleete veete- 

vete nSitejetegP. ■

1. Normprlkooli õplleete töövõime n^ltejed horanlkul 
jp iduiip.

p) Põlete töövõime hommikul Jp lõunr.

Ülee­
lude

OPP

4õõt
mlee 
eeg

- X
I II III IV V VI VII VIIISD

H
X 11,1 7,1 7,9 7,3 6 ,9 7 ,7 7,4 5,9

A
8D 2,81 1,22 1,22 1 ,07 1 ,37 1 ,10 1,63 1,30

L
X 13,0 0,3 8,9 <0 <0

 
Q
D ,5 8 ,9 9,6 7,2

ei? 2,14 1,56 1,59 1,33 1,36 1,76 1,50 1,89

И
X 5,3 6,4 5,6 5,8 5,9 O

* 50 5,3

В
8D 2,61 1,20 1,50 1,31 1,30 1,62 1,89 1,68

L
X 7,5) 7,- 7,7 7,9 7,6 7,0 8,3 5,1

8D 1,40 1,90 1 ,14 1 ,02 1 ,18 2,20 1,48
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Tabelis on esitatud üldharidusliku kooli poiste poolt 

lahendatud ülesannete aritmeetilised keskmised koos standard- 

hälbega hommikul ja lõuna. Siit nähtub, et Õpilaste jõudlus 

lõuna ajal testi täites on olnud suurem võrreldes täitmisega 

hommikul.

Kui võrrelda jõudlust, mida poisid on erinevalt ilmutanud 

ülesenüe A ja В osa täitmisel, torkab silma, et nii hommikul 

kui lõuna on ülesande A osa üksikutes ridades jõutud lahendada 

(liita) enam arvupaare, kui В osa vastavates ridades. Diferent­

seeriv kiomponent mõjub nii hommikul kui ka lõuna jõudlust ma- 

daldavnlt ning suurendab enam kui kaks korda eksimuste arvu. 

Suhteline viga osutus:

А S

Hommikul 0,042 0,091

Lõuna 0,051 0,110

Leiti ka ülesande kahe osa hommikuse ja lõunase mõõtmine 

aritmeetiliste keskmiste erinevuste usaldatavus. Ülesande 1 

osade võrdlemisel sandi t = 1,74, В osade puhul t= 2,95. Seega 

on ülesande В osade aritmeetlllste keskmiste erinevus statis­

tiliselt arvestatav. A osa kohta, arvestades veel katseisikute 

piiratud arvu, me seda öelda ei saa.

Kui vaadelda n nrniaalkooli poiste töövõime dünaamikat 2 

minuti vältel iga 15 sekundi järele (vt. joonis 1 lk.27), e.t.
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snelülsidp üksikuid tulemusi üleennde ühes (A või В) эеге, n*eme 

et jõudlus, mille üle otsustarne lahendatud arvupaaride arvu 

jSrgi ig₽F üksikus rea? 16 Fekundi jooksul, langeb esialgse 

tasemega vörreldee. MBlteke teeb poiste jõudlus h xnnikul mõõt­

misel ülesande A oeae IBbl jürgmiee tee: epirlgseit tasemelt 

(11*1), toimub teieee illeesndee Inngue (7.1), sellele jfirgneb 

uue tõus (7.9), ednri jõudlus lr ngeb neljandas rees f 7.3), 

vileni e (6,9), seejärel töue ( 7.7 ), millele järgneb langur 

seitemendas üles*ndes ( 7.4) jr krhrkppnrh e 5.9).

Lõunast töövõimet tühistav kõver algab trsemelt 15,0 jя 

lõpeb 7.2.

Ülaltoodud andmed saadi I kontrollgrupi mõõtmisel, e.t. 

juhul, kus esimene mõõtmine tehti hommikul, teine lõuna. 

JBrgneVfIt vaatame tulemusi, mis ilmnesid teise katre- 

variandl puhul.

üles­
ande
osa

Mõõt­
mise 
aeg

X
- I II III IV V VI VII VIIIСП

Я
X 14,2 11,5 10,9 10,8 10,6 13,0 M.S 10,0

А
SD 2,57 2,62 2,24 О OW - Г 1,94 7,77 2,47 2,07

X 11,5L е,2 9,8 9,4 9,7 1Q',O 10,0 9,6

зп 2,^9 1,50 2,31 ^,31 2,01 2,17

И —
X 10,3 8,4 9,4 t,9 8,® 7,9 10,° 7,fl

В 2,68 2,55 3,02 1,69 2,24 te4V 3,03 1,73

L w
X ®,8 7,5 9,3 8,2 8,7 7,6 9,° 7,6

sn :',06 2,25 2,07 2.14 128 1,94 1,51 1,54
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Tabeli endmeteet on nähe, et mõõtmise teise variandi puhul 

peedi tulemus, kus aritmeetilised keskmised hommikul (testi täit­

mise teisel korral) on suureneud kui lõuna ajal ( esimesel mõõt­

misel). Kontrolliti ka aritiueetiliete keekrniPte ptatirtilist 

usaldatavust. A oeede võrdlemisel eaadi t * 2,33, seega erinevus 

95% tõenäosusega arvestatav. В osade puhul t * 1,27. Sedr eri­

nevust ei еяя pidada oluliseks.

Suhteline viga on Ülesande А оеяе väiksem testi esmakord­

sel eoortnmipel ( lõuna) võrdudes 0,025 Ja suureneb teistkord­

sel soorita:aisel (järgmise päeva hommikul) 0,036. Ülesande 

В ones on suhteline viga hommikul 0,027, lõuna 0,042. Siit või­

me Järeldada, et diferentseerimine valmistab testi esmasel täit­

misel enam raskusi, kui te b ei korral.

ülevaate poiete veimeetöõ d finne miks st jn tasemest (Пер- 

ende f Osas 2 minuti jooksul hommikul ja lõuna annab joonis 

2 lk. 31.

b) Normnalkooli tüdrukute töövõime näitajad ho raikul 
. ja lõuna.

Üles­
ande 
osa

Katse X
aeg SD ' I II III IV V VI VII VIII

H
X 9,0 5,5 7,0 6,6 6,2 7,3 7,7 5,6

SD 2,88 2,20 1,73 1,62 1,60 1,95 2,10 1,56
A

L .
X

SD

12,6

2,61

9,0

1,61

8,6

2,6

8,7

2,06

8,5

2,16

8,4

2,42

9,7

2,°8

7,1

2,07
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X
S1S I II III IV V VT VII VIII

H
X 6,8 5,4 5,6 6,1 5,6 5,4 " 6,5 5,2

H -

81) 1,94 2,00 2,84 1,30 1,57 2,0 2,66 1,40
D *

X 8,0 6,1 7,3 6,8 7,1 6,5 7,3 6,0

SD 2,45 3,01 2,69 1,40 2,98 2,54 9, Л 9,10

Krtserndmed nil! tavad, et lahendatud ülesannete arvu arit­

meetilised keskmised on euureiaad lõuna, а. о. teisel mõõtmisel. 

fSuhteliae viga osutus järgmiseks:

А В

Hommikul 0,052 0,058

Lõuna 0,015 0,041

Keteenndiiietes w nähtub, et Ioann lahendatakse ülesandeid 

enam, kui hommikul, saraal njnl Inngrb suhteline vigade arv. 

bellest jhreldub, et nonnnnlkooli tfltsrlpstel entud ketse tin­

gimus tee on töö Võime kõrgeni lõuna võrreldes hommikuga.

Tütarlaste hommikuee jo lõunase töövõime näitajate erine­
vuse statistilise usaldatavuse kindlaksmääramisel leiti * osa­

de võrdlemisel t » 3,01 Ja В osade puhul t ж 3,45. Järelikult 

on erinevused statistiliselt rrveetntavsd 99*t tõenäosusega.



ЗвеМ» t
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Tü. taris ete töövõime dlnanmiknt võrdlevalt hommikul ja 

lõime ülesande А оаев on kujutatud greefilipelt Joonteel 3 

lk. 33 Ja В ora Joonteel 4 lk. 34.

JBrgnevre tnbeliF on toonud tulemused, ute seedi telee

kontrollgrupi ka tee tee.

Üles­
ande 
oss

Ketse X 
aeg SD I II III IV V VI VII VIII

H
X 11,3 9,8 9,8 8,7 7,1 11,2 9,r 7,3

............

А
SD 1,90 1,67 2,04 1,49 2,12 1,61 2,50 1,59

j., X 9,2 7,8 8,6 7,3 8,1 9,8 9,3 7,4

SD 1,93 1,82 1,43 0,90 1,45 2,40 1,60 1,20

H
X 9,2 6,4 8,3 7,4 7,3 7,3 8,3 7,5

SD 1,28 1,69 1,95 0,70 2,37 2, 11 efee 1,75
В ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L
X 7,2 6,3 7,1 6,8 5,1 7,- 8,8 6,6«J______

SD 1,83 2,37 0,94 1,69 2,66 1,^2 1,89 1,69
—_______ 1

Keteeendmeiat nähtub, et ke Hldeheriduellku kooli 

lepeed negu poieldki on teise ketrevpriendi puhul testi esl- 

taesel toitmisel ilmutanud vähemat Jõudlust, kui teistkordsel 

täitmisel*. Erinevused hommiku Jp lõuna IMhendatud llesennete 

arvu vahel on küll oleines, kuld mitte etetietillaelt ervert* tr мг 

vad. Ülesande A osade erinevuse usrldptAVuee тййга;п1ее1 peedi 

t = 1,64 j? В osade puhul t • 1,66. Ilmselt en selleks. et 

kindlaks müürate erinevuste arvestatavuses, vajalikud t4telli id 

keteed



ШегеееИомМ WewW m—ttwil.» ---------- 8евеМ >



.Xooale *



35

c) NormanlkDoli poiste ja tütarlfiste töövõime võrdlus,

Normaalkooli poiste ja tüdrukute töövõimet (A. ja B) kaupa 

võrreldes võib öelda järgmist:

hommikul on ülesanded A osa täitmisel poiste näitajad kõr­

gemad võrreldes tüdrukutega ( poistel Х.ж 7,65, tütarlastel 

X.= 5,71). Aritmeetilist© keskmiste erinevuse usaldatavus 99’. A

Graafiline esitus on antud joonisel 5 lk 36.

ülesande A osas ( I кontrõligrupp) pole poiste töövõime 

erinevus hommikul ja lõuna statistiliselt usaldusväärne, kiili 

aga on olemas (vt.joonis 1 lk.?7). Katse II variandi puhul pole 

see erinevus arvestatav öleennde В osas(t»l,27).

tütarlaste töövõime erinevused I katsevariandl puhul on 
arvestatavad, II katsevrriandi puhul pole erinevused ülesande 

kummaski osas hommikul võrreldes lõunaga märkimisväärsed.

suhteline viga on poistel suurem kui tütarlastel, Ilmselt 

tuleb see, nagu paistis katse läbiviimisel, poiste suuremast 

kiirustamisest.

В osa puhul hommikul (vt. joonis 6 lk.37) ja ülesande mõle­

ma osa juures lõunal (vt. joonis 7,8 lk. 38,39) pole erinevused 

poiste ja tüdrukute töövõime vahel statistiliselt olulised, küll 

aga on olemas.

tütarlastel esinevad suuremad kõikumised keskmiste imber 

kui poistel.
suhteline viga poistel testi I variandi puhul on ülesande 

mõlemas osas suurem lõuna, tüdrukutel aga väheneb lõunaks.

suhteline viga testi II variandi puhul on esmakordne!soo­

ritamisel (lõuna) väiksem А osas võrreldes tüdrukute soorita-
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шlaega. Ь oeae on olnud vastupidine - esmasel soorltamlael oh 

diferenteeeriiuiFel nõudev ülesanne täidetud vigasemalt, kui 

teistkordsel täitmisel, e.o. hommikul.

katsete arv pole piisav, et leida suhtelise vee muutumise 

seaduspärasusi.

2. Erikooli õpilaste töövõime näitajad hommikul Ja lõuna.

a) Poiste töövõime hommikul Ja lõuna.

Üles- ^stse X
I II III IV V VI VII VIII

•3
CL C6 aeg SD

И
X 5,9 5,0 3,8 3,5 3,6 4,8 4,2 2,9

A
SD 3,1 3,31 2,23 1,80 2,77 3,25 2,89 2,34

L
X 9,3 6,5 6,0 6,1 5,0 7,0 7,3 M

SD 4,503,88 2,79 2,84 3,97 3,81 3,29 3,63

H _
X 4,40 3,9 3,6 2,9 2,5 3,5 5,0 3,2

В
SD 3,10 2,52 2,90 2,74 2,80 etN 3,07 2,27

L
X 6,5 5,8 6,3 4,1 3,9 5,3 6,5 4,2

SD 4,10 3,57 4,13 2,55 3,38 3,11 3,11 2,23

Käeolevas tabclie on esitatud erikooli poiste poolt hom­

mikul Ja lõuna lahendatud ülesannete ervu aritmeetilised kesk­

mised koos etandardhälbega. Kagu krteeandmetest nähtub, on hom­

mikul lahendatud ülesannete arvu aritmeetilised keskmised ma­

dalamad kui lõuna, e.t. hommikul on Jõutud keskmiselt ülesan­

deid vähem lahendada, kui lõuna. &a suhteline viga ülesande
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A oeas on märgatavalt suurem hommikul (0,073) kui lõuna (0,021). 

Ülesande В osas on olukord vastupidine. Suhteline viga hommikul 

osutus võrdseks 0,066, lõuna aga 0,11. В osas vigade arvu suure­

nemine näitab langenud diferentseerlmlsvõlrnet. Põhiosa vigadest 

moodustavad esimesena nõutud tahte suhtes, s.t. liitmise ase­

mel lahutatud või vastupidi.

Kui vaadelda erinevusi keskmistest, siis nähtub, et erandi­

tult К osa kõigis ülesandele on standardhälve lõuna ajal suurem 

kui hommikul, samuti kuues В osa ülesandes. Suurem kõikumine 

keskmiste ümber näitab õpilaste jõudluse erinevuse suuremat 

diferentseerumist pärast teatavat koormust (antud juhul kooli­

päeva kuue tundi). Ühesugustes tingimustee (võrdee vaimse koor­

muse juures) väsivad ühed kiiremini kui t^ls^d.Aritmeetilist© 

keskmiste erinevuse usaldusväärsuse kindlaksmääramisel leiti 

A osade võrdlemisel hommikul ja lõuna t = 3,3^ ja ülesande В 

osade puhul t = 3,20. Seega on erinevused arvestatavad 99'r 

tõenäosusega.

Erikooli poiste töö dünaamika 2 minuti jooksul ülesande 

A ja В osas on esitatud graafiliselt joonisel 9 ja 10 lk. 42,

43
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b) Erikooli tütarlaste töövõime näitajad hommikul ja 
lõuna.

Üles­
ande 
osa

Katse X 
aeg SD I II III IV V VI VII VIII

X
H ______

4,1 5,8 8,5 4,2 3,6 4,4 4,7 3,5

SD 2,44 1,89 0,81 1,89 1,69 2,0 1,79 1,86
Ä

X
L ______

6,9 4,9 5,5 4,9 5,0 7,0 6,7 4,6

SD 3,10 1,76 1,83 2,07 2,61 2,66 2,18 e,oe

X 3,9 2,1 3,5 3,3 3,6 3,0 3,9 •»V

в
S^D 2,33 0,94 1,91 1,68 2,24 1,55 1,30 1,68

X
L _______

5,5 3,4 5,4 3,5 5,0 3,4 6,3 4,4

SD 2,54 1,36 3,15 1,42 2,37 1,28 P.O 1,91

Tabelis esitatud erikooli tüdrukute poolt lahendatud üles­

annete arvu aritmeetilised keskmised koos srndsrdhälbega näita­

vad suuremat jõudlust lõuna võrreldes homnikugp, Seda ülesande 

A osas. Kõrgem on aritmeetiline keskmine lõuna (5,7),hommikul 

3,5, väheneb suhteline viga. Kui hommikul on see võrdne 0,069, 

elis lõuna on see 0,057,

Ülesande В osas aritmeetiline keskmine küll suureneb 

(hommikul 3,26, lõuna 4,7), kuid märgatavalt suureneb ka viga­

de arv ja seega ka suhteline viga. Et suhteline viga suureneb 

diferentseerimist nõudvas ülesande osas, võib sellest järeldada, 
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et vaimse pinge (kooli kuues Õppetund) tulemusena langeb keek- 

närvisüsteemi töö efektiivsus, eriti eristamist nõudvate ope­

ratsioonide osas. See põhjustab kr töö kvaliteedi languse.Mil­

line on selle seos töövõime kui komplekse näitajaga, vajab täp­

semaks selgitamiseks täiendavaid uuringuid.

Määrati ka hommikuste ja lõunaete erinevuste statistiline 

usaldatavus, ülesande A osade vahel osutus t = 4, В osade võrd­

lemisel saadi t = 2,60. Seega on erinevused statistiliselt igati 

arvestatavad.

Erikooli tütarlaste töövõime dünaamika graafiline pilt on 

antud joonisel 11 ja 12 leheküljed 46 ja 47. Huvipakkuv on 

arltmeetillste keskmiste muutumine ülesande В osa arvurldades 

lõuna. See aritmeetilise keskmise suurenemine ja vähenemine 

korrapärane vaheldumine vastab ülesande В osa omapärale - s.o. 

liitmist ja lahutamist nõudvate arvuridede vaheldumisele.Katee- 

andmetest nähtub, et õpilastel, olles lahendadud Ülesande А 

osa kaheksa ülesannet ainult liitmisega , on raskusi samal tase­

mel tööd jätkata В osas, kus tuleb diferentseerida. Nii kujunebki 

В osa ülesannete lahendamisel koht, kus liitmist nõudvate rida­

de lahendaminel vastab A osas ilmutatud tasemele, s.t. moodus­

tab selle jätku. Lahutamisülesandeid täidetakse aga samas aja­
vahemikus vähem. Nii hommikul kui lõuna Jäävad liitmieülesan- 

nete aritmeetilised keskmised tunduvalt nõrgem?le tasemel,kui 

lahutamisüleeannete keskmised näitajad.Diferentseerimieraskure 

järjekindel esinemine viitab närviprotsesside vähesele liiku­

vusele
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c) Erikooli õpileete VRlmee töövõime vürdlue.

Erikooli põlete ja tüdrukute töövöiiuet võrreldes v51b 

kokkuvõttes öelda jörgiaist:

erinevused, uile poiste je tüdrukute töövõime vehel ilmne­

vad hommikul je lõunn nii üleernde A kui В оегр, pole stptistl- 

lieelt olulised. f?ede n‘-itr b ke gresfiline piid (vt. jooni* ed 

13,14,16, 16 lk. 49,50,61 ja 5P.
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IV J/’RELDUSED

Erikooli Jr nor.uPf Ikooli ipileete töövõimet vör eldee või­

me к )kkuvõttee öelde jörgmipt:

antud грпаев tehtud möõtmieed nT*i irved, et erikooli jp

Üldheridueliku kooli õpilpete valume töövõime on erinev.

Erenditult kõigil mõõtiiletel on erikooli Õplleete (nii pois te 

kui tüdrukute) jõudlue jöönud iopd sl mürke emaperllpte normppl- 

kooll öpileete onmet. urm figuiei., (vt. joonised 17-94 lk. 

56 - 69) nShtub eelgSeti, et ühelgi juhul ei jõu* töövõime 

tree VPEtevpte Üleernnetee ühele tPFepinn^le. Vnhe nornne!- 

kooli õpilrete poolt Irhendftud üleernnete rritmeetilire keek- 

uiire miinimumi Jp Rblkooli õpile Etelt eendud 1 eh endi te ervu 

pritineetiliee keskmipe mnkelmunii vrhel on mÖrkimipWf rne. ^epti 

oeede (A jp B) sritueetiliPte krpkinlete erinevur olekp järg­

uline :

NPH X,- 7,бб1 1,61 
NPH Xb= 5,9bl 0,48 
NTH X,= 6,95± 0,96 
NTH X}= 6,711 0,62 
NPL X.« 9.P3X 1,70 
NPL Xb= 7,281 1,00 
NTL X,«= 9,001 1,41 
HTL X]= 6,891 0,67

F.PH X.= 4,281 0,93 
ЖРН Xb= 3,601 0,79 
KTH Хгж 3,50± 0,90 
ETH X. = 3,261 0,69 
KPL X,= 6,441 1,34 
KPL Xr= 5,3 )1 1,07 
KTL X,= 5,70± 1,06
ETL XB« 4,70t 1,18

ilmselt on abikooli õpilnpte v«iiiir e töövõime МЙ^иХомв t^peme 

põhjuet^j^ke nende nörvietleteerai funktpioneplee tflitluee этя- 

pÖPR. Teeirvfipti on elenrenenud leste juures reekendptuA tin- 
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gltud reflekside kujunemine, kujunenud refleksi püsivus on 

lühieegne, Puudulikult kujunevad neil v”1Jr diferenteeerimib- 

pidurdue, e,o. võime erirtsdr üketrisele ( liitmisele) lähe­

dasi ärritajaid ning hilinemiepidurduB. Suurem noruralseta^F 

võrreldes on nende nürviphotceceide inerteue, 

kui võrrelda Jõudlust, raide õpilneed on testi täitmisel 

ilmutanud h miaikul Jf lõunr, avaldub tendente, kus erinev*! 

keteel lehendf tud ülesannete arvu aritmeetilised keekuilFed 

>n madalamad teisel ksteel eerdud tulemustest, Testi kerge 

Õpitsvuee t>ttu õieke otetsrbekse korduv* te k«teete puhul tee- 

ti vrrleerideF kuid nii, et vrrinndid oleksid võrdee raskusega, 

keteeendmed näitavad, et ühe grupi piiride® ei sjltu töö­

võime 13-14 aaeteete õpilaste Juurer soolistest erinevustest. 

Ühel Juhul (NPH - ЯТН Ülesande Л osse) - v.t. Jooni® 5 lk, 36 

- on küll erinevus statistiliselt ervestrtav, kuld piiratud 

katseisikute arv ei võimelda tehe suuremaid üldletupl, 

erinevalt üldharidusliku kooli tüdrukutest erikooli tüd­

rukutele vrlmistsb rrekuei diferentseerimist nõudvate üleepn- 

nete lahendamine. Suhteline vigs erikooli tlterlsetel osutub 

mörklinievHSrselt euureuirke üldharidusliku kooli tüdrukute suh­

telisest ve' st,

poiste (erikool-normsrIkool) puhul ei ole vee erinevu® 

mS rk iial s vö i? rne,

testi läbiviimine ebikooll Õpi lasted niites, et õpilee- 

tel esinevad tõsii ed i rvutuerapkused sellest tulenevalt ei 

ole kSeeolev tes t sobiv keeutedr ebikooli õpll^rte vaimse töö­

võime mõõtmiseks.
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V LISA

Lisa 1 on toodud testi nHldlseksemplar

Lisa 2 on esitatud erikooli õpilaste ja I kontrollgrupi 

aritmeetiliste keskmiste koondtabel (Ü = P ja T aritmeetili­

ne keskmine)

Lisa 3 on esitatud II kontrollgrupi aritmeetilist^ keskmis­

te koondtabel
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